Littra huius vsus psupposito vō intellectu eoz que traduntur circa libellū repudij. s. Deu. xxiiij in additōib⁹ ibi positis non est defectiua: h plane sonat veritatem. Ad qd sciendū q put ibidē fuit dictum nullo modo licebat in ve. testa. repudiare vxorē nisi ppter turpitudinez fornicatōis: put veritas lre ibidē testat tn fm pharisaicā doctrinā que sepe mandata dei irritabat pter suas falsas traditōes. vt. s. ca. xv. ex multis alijs caus licere repudiū asserebat etiam pro solo libito voluntatis viri. cui⁹ doctrine falsitatez xps ostendit in h loco di. Dico aut vobis q qcunqz dimiserit vxorē suā nisi ob fornicationem et aliā duxerit mechat. Ex quo manifeste h a contrario sensu q q dimiserit vxorem suā ob fornicatōez etiā si aliā duxerit non mechat. qd est verū eo q libellus repudij ex cā legitima in lege determinata. s. fornicatōe licitus erat. vtz. s. in additōib⁹ supradictis. qd aut sedit. Et q dimissaz duxerit mechat. intelligit plane de illa d q immediate an loquit. s. de dimissa nō ob fornicatōez talis e dimissio nulla est. qz contra formaz in lege datā. et sic manet vinculu vxoris sic dimisse cū viro prior. et per pñs se-

audus eam dicens mechatur: vide presuppōsita veritate non oportet supplere nec interponere aliq̄ nisi solū illā q̄ ex lra plano sensu accepta intelligenda sunt. Illud etiā qd̄ postil. dicit q̄ eadē rōne vxor dimissa ab altero viro non pot̄ duci. sicut nec vir eā dimittens pot̄ ducere alterā qz̄ eq̄l̄iter manet vinculū m̄rimoniū ex vtracq̄ pte vt dicit manifestū est veritatē non obtinere fm̄ legē veterē fm̄ quā plālitas vxorū fuit licita seu pmissa. nūq̄ aut̄ pluralitas viroz.

Replica.

Ica. xix. vbi postil. dicit de indiuisibilitate matrimonij. bur. hic sicut Deut. xxiiij. gradē facit cōtra postil. cōmotōez. ad quā sedandā clariorī mō redi gā factū burg. hic et de Deu. xxiiij. inf̄ cetera dicta primuz dictū est q̄ in ve. le. nō fuit licitū dimittere vxorē nisi p̄p̄ fornicatōez. h̄ dictū h̄ i sua digressiōe Deu. xxiiij. Scdm̄ dictū est dissolubilitas m̄rimoniū solū p̄tinet ad legē euāgelij. terciū dictū. dare libellū repudiū in ve. nō solū fuit licitū h̄ etiā fuit diuinū p̄ceptū. Quartū dictū est q̄ ius nature in quo disponit de indiuisibilitate m̄rimoniū solum intelligit de iure exp̄sso in euāgelio et iure canonico ip̄m sequere. Quintū dictū est tale. aliqd̄ ē ius naturale qd̄ est cōe om̄i aiali: et h̄ dicitur p̄p̄ie ius naturale: sic qz̄ dicit postil. accepisse ius naturale qn̄ dicit indiuisibilitatē cōiugū esse de iure nature. qd̄ tñ non v̄ vxor. vt dicit burgen. Ex q̄bus dictis elicit certas cōclusiones. q̄ qz̄ prolixē sunt habeat̄. p̄ insertis qz̄ etiā tangēt i p̄tractatōe ist̄ digressiōis. Quātū ad istā materiā p̄mo videndū de veritate et cōnexione doctoris burg. scdo r̄ndebit ad rōnes eiusdē factas p̄ postil. Quo ad primū: dictū p̄mū burg. v̄ falsum. qz̄ dare libellū repudiū fuit p̄missuz in ve. le. nō solū p̄pter fornicatōez h̄ etiā p̄pter quācūq̄ feditatē. p̄ h̄ Deut. xxiiij. vbi dicit. Si accepit hō vxorē et nō inuenit grām an̄ oculos ei⁹ p̄pter aliquā feditatē scribet libellū repudiū. p̄batur etiā p̄ canones p̄uilegia. di. iij. vbi dicit q̄ qdam p̄mittunt vt licita. vt petere p̄mū. qdam aut̄ p̄mittunt vt illicita. sic dare libellū repudiū ne fiant grauiora. Videam⁹ insuper quō illud p̄mū dictū cū terciō concordet. Nam p̄mū dictū vult traditōem libellī fore illicitā p̄terq̄ i casu fornicationis. In terciō aut̄ dicto dicit ip̄am nō soluz simpliciter licitam: h̄ exp̄resse a deo mandatā. qd̄ tñ nullibi legit̄. immo rotunda lra hic cōtradicit: qz̄ dicitur hic p̄pter duriciā cordis vestri p̄misit vob̄ moyses. et idē tanq̄ minus malū p̄mittit̄ ex canone p̄uilegia. s̄. allegato. Nulluz aut̄ malū in lege generalit̄ p̄cipit. et dico ḡnāl̄iter p̄pter p̄ceptū factū ab aze de occisione filij qd̄ non erat regulare: nec generale: h̄ ad tentanduz singulare. similis et p̄ceptū datum osee: put̄ p̄z in locis suis. Sic et fm̄ dictū burg. falsum est et cōtra lram euāgelij p̄ntem in q̄ xps̄ indissolubilitatem matrimonij sub euāgelio p̄bat p̄ indissolubilitatez eiusdē sub lege nature que fuit p̄ adam inspirante deo p̄mulgata. dicit em̄ tentantib⁹ phariseis. Quia q̄ fecit hominē ab initio masculū et feminā fecit eos. et dixit. Propter hoc dimittet homo p̄rem et matrē et adheret vxori sue. et erunt duo in carne vna. itaqz̄ iam non sunt duo sed vna caro. Quod ergo deus cōiunxit homo non separet. Quid planius nisi q̄ matrimonij inseparabilitas sub lege euāgelica et canonica ortum h̄z ex inseparabilitate iub lege nature p̄ xpm̄ hic allegata. vnde patet etiā quartum dictū burg. esse falsum. qz̄ in ea re de qua sermo lex euāgelica et canonica se fundat sup̄ legem nature et matrimonij institutionem primariā. sic et terciū dictum falsuz est repugnans primo. vt. s̄. ostensum est. Quintum autē dictū de iure nature primēuo cōi om̄i animalī est confictum. qz̄ nullū tale ius reperitur in scripturis sacris. neqz̄ canonicis. nam ius sumptum in sua maxīma generalitate solū ad vocalia extēdit p̄bat Gratian⁹ aucte be. v̄. iij. etymo. d. Ius generale nomē est. lex aut̄ iuris est spēs ius aut̄ dictum qd̄ iustum est. omne autem ius legibus et moribus constat: nūc autem iustum et iusticia ad sola rationabilia p̄tinent. Hoc aut̄ ius generalissime acceptum: vbi supra distinguit̄ in ius naturale gentium et ciuile. us

naturale dicitur cōe om̄i natōni sola aut̄ rationabilia p̄ nationes distinguunt̄: et ideo cōe quia vbiqz̄ ex instinctu nature est. nō constitutōne aliqua vt maris et femine. cōiunctio liberorū successio. pueroz̄ educatio. cōis om̄iuz possessio. et om̄iū vna libertas. acquisitio eoz̄ que celo terra mariqz̄ capiunt̄. depositi vel accōmodati. restitutio violentie. per vim repulsio. et hoc et si quid simile huic est nunq̄ iniustu sed naturale equumqz̄ h̄z. Nec in quā om̄ia iuris naturalis portatōes solis rationabilibus cōueniūt. cōiunctio aut̄ maris et femine in irrationabilibus nō est fm̄ ius naturale: h̄ fm̄ instinctū nature. Aliud est em̄ dicē de iure naturali et de instinctu naturali. qz̄ se h̄nt sicut inferi⁹ et superius. nam om̄e ius naturale est instinct⁹ naturalis. sed nō econuerso: qz̄ al̄s extenderet ius naturale nō soluz ad irrationabilia: h̄ etiā ad insensibilia. qz̄ instinct⁹ naturalis ab appetitu naturali nō v̄ distingui. ius igit̄ naturale sic distinctū ab alijs. primariū obtinet et tēpe et dignitate cepit em̄ ab exordio nature rōnabilis nec temp̄e variatur h̄ immutabile p̄manet vt dicit. v. di. ca. j. Fingit igit̄ burgen. tale ius naturale primēuo immo impropiissime diceret ius iuxta p̄dicta. idcirco falsum imponit postil. qz̄ ita accepit: ius in p̄posito. et quia fundamentū burg. falsuz est. nimirū false sunt conclusiones sue in eo fundate. Prima namqz̄ cōclusio fundat sup̄ suo ficto iure naturali. et secunda cōclusio. s̄. qz̄ matrimonij est de iure gentiū: h̄ nō indiuisibilitas. Nam ex lra euāgelij matrimonij est a primā institutione nature rōnalis: q̄ ius gentiū longe p̄cessit: h̄ nec terciā cōclusio est vera q̄ ad hoc qz̄ ex iure ciuili nō est matrimonij indiuisibile. nec quarta cōclusio q̄ due innitunt̄ eidem medio vtz̄ qz̄ in iure ciuili tractat̄ de diuorzijs et repudijs. Et in ve. re. Similiter q̄ media nō p̄bant bene illas cōclusiones. nam et si diuorziū in lege p̄missum ē p̄pter magis malū vitandū ex hoc arguere igit̄ matrimonij est diuisibile cōsequētia nō valet. nec formaliter nec legaliter. nō formalit̄. qz̄ arguit̄ a fm̄ quid ad simplr̄. sicut si argueret̄ antixps̄ est p̄missiue ens: igit̄ est ens: sic in p̄posito nec legaliter valet p̄ntia. nō em̄ sequit̄. lex ap̄d legis latozē nō est necessaria igit̄ nō est necia: sicut lex quicūqz̄ nō ligat deū quin possit vel mutare vel dispensare. stat tamen legē esse solitā in se. sic necessario ignis calidus est et calefactiuus materia debita approximata. non tñ sequit̄ in fornace triū pueroz̄ nō fuit calefactiu⁹ igit̄ nō fuit calefactiu⁹. ita ē de m̄rimonio qd̄ ex causis in littera exp̄s̄is Deu. xxiiij. fuerat sepabile. non tñ sequitur igit̄ nō est indiuisibile. iura aut̄ que dicunt̄ de diuorzijs et repudijs. et nō p̄bat̄ m̄rimoniū diuisibilitatē qz̄ p̄tinent ad illegitime cōtractū m̄rimoniū qd̄ nō meret̄ dici matrimonij: qd̄ d̄ sua formalī rōne est cōiunctio legit̄imarū personarū. et si qua iura aliter de repudijs et diuorzijs sentirent: essent abolenda tanq̄ naturalī nō cōsona qd̄ hic in lra p̄ xpm̄ allegat̄. Quinta aut̄ cōclusio quā sit in se vera. tñ nō ad intentio nē burg. qz̄ vicz̄ originaliter et p̄ m̄rimoniū ex euāgelio habeat̄ suā indiuisibilitatē. nā sic supra dictū est euāgelij et canones quo ad id se referūt ad legē naturālē per xpm̄ h̄ allegatā. Ex his p̄z falsitas cōclusionis p̄ burg. collecte ex illis qn̄qz̄ ineptis cōclusionib⁹ vtz̄ nec valet r̄nsio burg. ad argumentū postil. cū dicit diffinitōez allegatam in postilla tñ intelligi debere de cōiunctis in lege euāgelica tñ. hu ius responsionis falsitas om̄sa est supra. imo debet intelligi in om̄i lege iusta et cōsona lege naturali et primēua a deo institute in exordio rōnalis creature. Diuorziū aut̄ et repudiū intelligenda sunt p̄missiue. ex quib⁹ non sequitur diuisibilitas nisi per accidens vt predictū est et fm̄ qd̄ et ad hoc tendere videtur sc̄da responsio quā dat burgen. ad idem argumentū qz̄ dicit qz̄ illa diffinitio tenet durate matrimonio h̄ diuorziū factū fm̄ permissionem iurij non tenet. Vnde patet qz̄ instantia burgen. ad diffinitōez matrimonij est fm̄ quid. Nec valet differentia legis no. et ve. quam assignat burg. quo ad hoc. qz̄ quāvis vetus lex fuit imperfecta: tñ in ea fuerat verū matrimonij de sui natura et institutione i solubili quāvis p̄pter maliciāz eoz̄ qui

erant sub lege. non aut ppter ipsius legis imperfectionem
 diuortiu pmittebatur fm modū prius dictum. nec ex hoc
 debet dici matrimoniu solubile. nisi fm qd. s. solutione p-
 missa. nec valet quod burg. de san. tho. adducit q videlicet
 in veteri lege. ideo repudiū erat licitū. quia matrimoniu
 pnc fuit in officiu. non aut erat sacramētum significati-
 uū cōiunctionis xpī z ecclesie. q nōdum erant. falsum ē em
 in veteri lege ecclesiam q incipit ab abel iusto fm. b. Gre.
 deo nō fuisse coniunctam. qz vetus testamentum frequēter
 ostendit sinagogā deō desponsatam. que desponsatio ē in
 vna sponsa vsqz ad nouissimum iustum. cui ecclesie totali
 xps vt sponsus fm deitate ab initio cōiunctus est. cuiusqz
 pūctio indissolubilis ē vsqz ad cōsummationem seculi.
Matth. vlti. z ita oportet sanctū tho. z burg. sentire. nisi ve-
 lint erronee dicere cū heluidio. xpm an mariam nō fuisse.
 xps em est ex tempe ē factus homo. eternaliter tamē fuit
 xps qz a patre vnctus. nō vnctione vt dicit puectionem s
 vt significat vngendi per generationem cōmunicationem
 ē em deus vngens sicut ē lumen z sicut filius ē lumen de
 lumine. ita est vngens ab vngente. sententia est **Phil.** xj. de
 trinitate prope medium. Item fm sanctū doctorem z ma-
 gistrū i. iij. matrimoniu fuit sacramentum ante peccatum
 igitur alicui⁹ sacre rei signū. z nō nisi cōiunctionis dei ad
 aiam iustā q est ecclesia vel in ecclesia. fuit ab exordio ratō
 nalis creature sponsus z sponsa mystica. et eoz cōiunctio
 qū igitur institutū fuit matrimoniu. nō deficit eius sacroz
 signū prout sanct⁹ **Tho.** dixit z burg. sic igitur patet dicta
 burgen. non habere connexionem nec veritatem. Quātū
 ad secundū articulum restat rñdere argumentis Burgen.
 factis p postilla. Sed pnotandū q factum burgē. fundat
 super falsa imaginatione. imaginatur em q quia deus p-
 cepit dari libellum repudiij. q ergo pcepisset diuortiu. sed
 hoc falsum est: nam libellū precepit dare non simpliciter.
 sed ex suppositione. vt supposito q quis habeat odium p
 vxorem z voluerit eam repudiare det illi libellum. nō igit
 in hoc conditionato precepto dat modus dimittendi vxorē.
 sed datur modus tempandī furorē. z ita xps i hoc
 responderet phariseis pponentibus fallaciam fm plures in-
 terrogationes vt vnam. dicentibus quid q mādauit moy-
 ses dare libellum z dimittere. sed domin⁹ ihesus hāc mul-
 tiplicem questionem distinxit tacite concedens q moyses
 bñ mādauit dare libellum s negauit q moyses mādauit
 dimittē vxorē. vñ dixit ad illā pte qōnis moyses ad cordis
 vñ duritiā pmissit dimittē vxorē. ab initio at sic nō fuit glo.
 interli. sicut z in arg. z est be. **Piero.** Moyses permisit non
 deus quia contra legem naturalem. hec in glo. sparsim. et
 magister lib. iij. circa hanc materiam sic interpretatur re-
 sponsio xpī. z hoc est qd be. **Augu.** de sermone domini in
 monte vult. Non inquit q precepit dare libellum precepit
 vt vxor dimittatur. sed q dimiserit inqt det libellum vt tra-
 cundiam temerariā pūciendi vxorem libelli coactio tēpe
 raret per hoc ad argumenta. z primo ad glo. **Joh.** reutoni
 ci z accursij dico. q vbi glo. directe vadit p textum sequen-
 da est littera z glo. spernenda nisi haberet euidentem pro-
 bationem qualiter non est hic. q aures glo. corū par lram
 patet. qz vt dicit burg. lra habet q de iure naturali est con-
 iunctio maris z femine quā matrimoniu appellamus glo.
 cōiunctio corporū nō animorū vt allegat burg. Talis autē
 glo. destruit textum. quia cōiunctio corporū sine cōiunctio-
 ne animorū non est matrimoniu. qz fiat vtz matrimoniu
 sine cōiunctione corporū. stat etiam cōiunctionē corporū
 esse sine matrimonio. qz in stupro adulterio zc. Male igit
 glosat cōiunctio matrimonialis. dicendo eā cōiunctionē
 corporū tm. Alij volentes saluare glosas dicūt. q loquun-
 tur nō de iure s instinctu naturali. s nec sic est cōiunctio il-
 la sacramētū z matrimoniu sic textus accipit. qz talis con-
 iunctio se extendit ad irrōnabilia z adulteria z cetera pctā. de
 qbus vadit argumentū burg. qd valde pōderat quīs mo-
 dici valeat. In declaratione aut hui⁹ inualidi argumētū
 burg. ponit tria inopinabilia. Primū q instinct⁹ natural
 ē a iure nature. scdm q rō naturalis ē a iure gentiū. terciū